
OpotvErursrÝ posuDEK HABILlrnčruí pnÁcr lruc. PrrnR KolerurR, PH.D.

Uchazeč lng. petr Kotenko, Ph.D. předložil k habilitaěnímu řízení práci na téma Pozorování

interakcí bílkovin s ligandy pomocí makromolekulární rentgenové krystalografie.

Habi1itační práce se týká čtyř různých projektů, jejichž spoleÓným prvkem je studium

interakcí mezi proteinem a ligandem, Prvním proteinem je glutaminylcyklasa, U tohoto Proteinu se

předkladatel podílel na objasnění struktury a na sledování interakcí dvou isoforem tohoto enzymu

s inhibitorem PBD150 a podařilo se prokázat, že isoíorma isoDromeQC lokalizovaná v mitochondrii

by moh|a sloužit jako modelový systém pro design potenciálních léČiv Alzheimerovy chorobY.

Další projekt, na kterém se Dr. Kolenko podílel, se týkal čtyř mutantŮ proteasy trypsin.

Cílem tohoto projektu bylo sledování vlivu malých změn ve struktuře na interakci s ligandY.

Výsledkem bylo zjištění, že i přes pokroky ve výpoótové sféře a nezbytnost strukturních analýz pro

návrh nových léčiv, je třeba vždy konfrontovat vypočtená data s experimentálními výsledkY.

Třetí skupinou enzymů, na řešení jejichž struktury se předkladatel podílel , bYlY Zn2*

dependentní nukleasy. V tomto projektu se podařilo vyřešit strukturu dvou nukleas a s vYuŽitím

mutantů přispět k objasnění substrátové specifity těchto enzymů.

posledním projektem uváděným v habilitační práci je studium receptoru 2 lidského

inteďeronu, což představovalo velkou výzvu, protože se doposud nikomu nePodařilo strukturu

tohoto receptoru, kteryi tvoří komplex s lidským inteďeronem 1 a dvěma molekulami recePtoru 1

objasnit. l když se nakonec nepodařilo získat strukturu celého receptoru, Podařilo se asPoň nalézt

oblasti, které se podílí na tvorbě komplexu.

Text habilitaóní práce je doplněn v přílohách kopiemi 5 publikacÍ, kde je lng. Petr Kolenko,

ph.D. spoluautorem a je specifikován jeho podíl na těchto publikacích. PřiloŽené publikace ukazUjí

na úspěšnost řešení studovaných témat,

Dotazy do diskuse:

Byl v návaznosti na objasnění struktury glutaminylcyklasy proveden nějaký screening

možných inhibitorů?

Jaké jsou možnosti pro získání struktury hydrofobních proteinŮ? Předpokládám,Že Problém

s krystalizací inteďeronového receptoru způsobuje právě hydrofobn í doména,

Připomínky k habilitační práci:

Neexistuje jasný úzus jak psát slova ciziho půvoOu v odborných textech, V textech se

setkáváme s různými kombinacemi. Dle doporučené nomenkaltury (Bláha, K., Ferles, M,, Staněk,



J. a kol. Nomenklatura organické chemie. Praha. Academia, 1985) je ale jedinou správnou

koncovkou u názvů enzymů koncovka -asa, což vede k psaní cizích slov jako je analysa, katalysa

a fysikální v poněkud archaickém duchu, Proto se v souěasných textech setkáváme s kombinací,

kdy na jedné straně píšeme -asa, ale v ostatním textu používáme kalalýza, analýza. At' už se ale

pisatel rozhodne pro kteroukoliv z obou možností, měl by ji používat důsledně (katalýza vs.

katalysa, fosfolipáza vs. nukleasa),

Práce je jinak psána stručně bez překlepů, jen pozor na psaní desetinných čárek v českém

textu - čárka nikoli tečka.

Vědecko-výzkumná óinnost habilitanta lng. Petra Kolenka, Ph.D. zahrnuje dle WOS 19

článků v impaktovaných óasopisech, které jsou 135 krát citovány v publikacích jiných autorů. Jeho

H index dosahuje hodnoty 7. Habilitant tedy splňuje podmínky habilitačního řízení na FJFl ČVUr.
Na závěr bych chtěla konstatovat, že předložená habilitační práce a vědecká způsobilost

uchazeče lng. Petra Kolenka, Ph.D. vyhovují požadavkům daným Zákonem č. 11111998 Sb, O

vysokých školách a dále rámcovým kritériím pro jmenování docentů na FJF| ČVUr. Habilitační

práci lng. Petra Kolenka, Ph,D, doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1 .2.2018 Doc, lng. Petra Lipovová, Ph.D.
Laboratoř biochemie proteinů s technologickým

potenciá lem
Ústav biochemie a mikrobiologie

VŠCHT Praha


